
Nodokļa veids Nodokli aprēķina

Pārskats un 
iesniegšanas 

termiņš

Nodokļa 
samaksas 
termiņš

Ienākums  < 700 EUR 10% no faktiskā ienākuma

a) Pašnodarbinātais (arī I, II 
vai III grupas invalīds, izdienas 
pensijas saņēmējs, invalīds – 
valsts speciālās pensijas 
saņēmējs) maksā nodokli 
31.07% no brīvi izvēlētas 
summas, kas nav mazāka par 
minimālo* algu (šogad 700 
EUR) plus pensiju 
apdrošināšanu 10% no 
starpības - faktiskie ieņēmumi 
mīnus izvēlētais iemaksu 
objekts

*Minimālā alga 2024. gadā 700 EUR; 

3. Izdevumos, ja tie saistīti ar taksācijas gada ienākuma gūšanu no saimnieciskās darbības, tiek ieskaitīti:
1) izdevumi par iegādātām izejvielām, materiāliem, pusfabrikātiem, izstrādājumiem, par inventāru, kura vērtība nepārsniedz 1000 euro, 
par precēm, kurināmo un enerģiju;
2) izdevumi, kas saistīti ar algotā darbaspēka izmantošanu likumdošanas aktos atļautajos gadījumos;
3) komandējumu, reklāmas, kancelejas, pasta, telegrāfa, teleksa, telefaksa, mārketinga un mākslas darbu taksācijas izdevumi;
4) pamatlīdzekļu nolietojums, ko aprēķina saskaņā ar šā likuma 11.5 pantu un Ministru kabineta noteikumos noteikto kārtību;
5) izdevumi, kas saistīti ar pamatlīdzekļu kārtējo remontu;
6) nomas un īres maksa;
7) valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par darbiniekiem, kā arī atbilstoši šā likuma 8.panta piektās daļas noteikumiem par 
darbiniekiem iemaksātās dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju summas un iemaksas privātajos pensiju fondos 
atbilstoši licencētiem pensiju plāniem un dzīvības, veselības un negadījumu apdrošināšanas (bez līdzekļu uzkrāšanas) prēmiju summas;
7.1) obligātās apdrošināšanas prēmiju maksājumi par saimnieciskajā darbībā izmantotiem pamatlīdzekļiem;
7.2) solidaritātes nodoklis par darbiniekiem;
8) izdevumi par darbinieku izglītošanu un kvalifikācijas paaugstināšanu;
9) citu personu veikto ražošanas rakstura darbu un no citām personām saņemto pakalpojumu izmaksas, izņemot kapitālieguldījumu 
izmaksas;
10) procentu maksa par banku kredīta vai līzinga pakalpojumu izmantošanu, izņemot soda naudas maksājumus;
11) maksa par licenci;
12) zaudējumi tiesas noteiktajā apmērā, kuri nodarīti līgumpartneriem, neizpildot vai pienācīgi neizpildot savas saistības;
13) Latvijas Republikā noteikto nodokļu (izņemot iedzīvotāju ienākuma nodokli un pievienotās vērtības nodokli) un nodevu (izņemot 
valsts nodevu par prasības pieteikumu tiesā) maksājumi;
14) meža atjaunošanas izmaksas 25 procentu apmērā, ja ir noslēgta vienošanās attiecīgi ar meža īpašnieku vai tiesisko valdītāju par meža 
atjaunošanu un meža atjaunošanas izmaksas netiks iekļautas saimnieciskās darbības izdevumos;
141) ar kokmateriālu sagatavošanu un atsavināšanu saistītās izmaksas 50 procentu apmērā no kokmateriālu atsavināšanas ieņēmumiem, 
ja šīs izmaksas netiek dokumentāri pamatotas;
15) citi izdevumi, kas saistīti ar saimniecisko darbību un nepieciešami tās nodrošināšanai, saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem.

Ienākums> 20004 EUR, bet < 62800 
EUR

31.4% no ienākuma (no 
pārsnieguma)

Ienākums> 62800 EUR

50 EURIenākums nav vai <= 50 EUR

Gada ienākumu 
deklarācija, iesniedz no  

no taksācijas gadam 
sekojošā gada 01.03 

līdz 01.06 

a) līdz 15.03; 15.06; 
15.08; 15.11 maksā 

aprēķināto IeIeN 
avansu                         b) 

Līdz taksācijas gada 
15.06 maksā gada 

deklarācijā aprēķināto 
nodokļa summu. Ja tā 

pārsniedz 640 EUR, tad 
nodokli var maksāt trīs 
daļās līdz 16.06; 16.07; 

16.08

Pašnodarbinātā (saimnieciskā darba veicēja) nodokļi

Paskaidrojums

Ienākums= Ieņēmumi - izdevumi

Līdz ceturksnim 
sekojošā mēneša 17. 

datumam iesniedz 
pašnodarbinātā 

ziņojumu.

Līdz ceturksnim 
sekojošā mēneša 23. 
datumam samaksā 
aprēķināto nodokli

IeIen (iedzīvotāju ienākuma nodoklis)

VSAOI (Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas)

20% no ienākumaIenākums >50 EUR, bet < 20004 EUR

b)Pašnodarbinātais, kurš 
sasniedzis vecumu, kas dod 
tiesības saņemt valsts vecuma 
pensiju (arī pensiju, kas 
piešķirta ar atvieglotiem 
noteikumiem vai priekšlaicīgi) 
29.36% no brīvi izvēlētas 
summas, kas nav mazāka par 
minimālo* algu (šogad 700.00 
EUR) plus pensiju 

Ienākums >700 EUR

Izdevumi
Ienākums = Ieņēmumi - izdevumi

 23% no ienākuma (no 
pārsnieguma)


